della ragione, e per la libertà e per l'età compiuta si emancipa, viene affrancato dalla patria potestà e diventa giuridicamente padrone di sé. Da qui se ha una propria famiglia, in quella ha il suo potere economico uguale al potere che ha il padre sulla sua famiglia; e non è tenuto dalla sola natura della cosa ad esser unito in un unico popolo con il padre; né fra di loro si frappone un più alto potere di giurisdizione, per la natura della cosa». Cfr. *ibidem*.

¹¹ «*Non sit creatus, vel natus subiectus potestati principis humani, natus est subiectibilis*» Cfr. F. Suárez, *Tractatus de legibus*, *Op. cit.*, l. III, c. III, n. 10, p. 163.

¹² «*Licet non sit immediate a natura, non est etiam contra ius naturale praeci-piens; imo est consentaneus rationi naturalis*» Cfr. *ibidem*.

¹³ Cfr. F. Suárez, *De opere sex dierum...*, *Op. cit.*, liber V, caput VII, pp. 417 e ss.

¹⁴ Si legge che: «*duplicem esse communitatem hominum, imperfectam seu familiarem, et perfectam seu politicam*». Cfr. F. Suárez, *Tractatus de legibus*, *Op. cit.*, l. III, c. I, n. 3, p. 161.

¹⁵ Cfr. *ivi*, l. III, c. II, n. 4, p. 165.

to, sottolineo nuovamente questo rilevante punto teorico, non si può manifestare quella soggezione politica necessaria alla formazione della *communitas perfecta*¹⁶: «principatus ipse est ab hominibus. Cuius etiam signum est, quia iuxta pactum, vel conventionem factam inter regnum et rege, eius potestas maior vel minor existit; ergo est ab hominibus, simpliciter loquendo»¹⁷.

Grazie a tale *consensus* o *pactum expressum vel tacitum* si possono osservare due effetti. Il primo, più intimo e meno visibile, è il mutare della *potestas oeconomica* in *potestas politica*, che, a differenza della prima, individuabile in capo ad ogni singolo *pater familias*, non lo è altrettanto in modo specifico in un determinato singolo uomo¹⁸, bensì risiede nell'intero consesso dei *patres*¹⁹. Il secondo effetto, chiaramente più visibile e immediato, è la creazione della *communitas perfecta seu politica*²⁰, che si esprime attraverso il dotarsi di regole e della forma di governo che possa realizzare al meglio il benessere dei consociati²¹.

¹⁶ «*humana respublica habeat aliquem cui subiiciatur, quamvis ipsum naturale ius per se non effecerit subiectionem politicam sine interventu humanae voluntatis*». Cfr. *ivi*, c. III, par. 10, pp. 163-164.

¹⁷ Cfr. F. Suárez, *Tractatus de legibus*, cit., l. III, c. IV, par. 5, p. 170.

¹⁸ La *potestas politica* risulta «*ex natura rei in tota communitate, eo ipso, quod in unum corpus politicum congregatum, non tamen convenit determinatae personae, sed ad communitate per se pertinet modum regiminis statuere, et determinatae personae potestatem illam applicare*». Cfr. F. Suárez, *De opere sex dierum*, *Op. cit.*, l. V, c. VII, n. 3, p. 416.